Duration: 2 Hrs Marks: 60

- 1. Use of Simple Calculator is allowed.
- 2. All questions are relevant for assessment year 2017-18.
- 3. All questions are compulsory carrying 15 marks each.
- Q.1 Given below the profit and loss account of India Enterprises for the year 31st March, 2017.

(15)

Profit and Loss A/c For the year ending 31st March, 2017

Particulars	Amount	Particulars	Amount
To Opening Stock	3,00,000	By Sales	26,00,000
To Purchases	20,00,000	By Rent of Property (Gross) (Let out	1,20,000
		for the year)	
To Municipal Tax of let out	30,000	By Closing Stock	5,00,000
property			
To Electricity Charges	22,100		
To Telephone	20,000		
To Rent	60,000		
To Salaries	75,000		
To Interest on partners' capital	1,20,000		
@10% p.a.			
To Remuneration to Partners	1,80,000		
To Depreciation	45,500		
To Net Profit	3,67,400		
	32,20,000		32,20,000

Other Information:

- a) Rent of Rs. 12,000 is for partners own residential stay.
- b) Depreciation as per section 32 is Rs.31,500.
- c) All the conditions of section 40 (b) are satisfied.

Calculate the Taxable Income and Income Tax Liability of the Firm for the assessment year 2017-18.

OR

Q.1 Mr. A is a practicing chartered accountant gives the following details to calculate his net taxable income for the assessment year ended 2017-2018. (15)

Receipt & Payment A/c For the year ended 31-3-2017

Receipts Rs. Payments		Rs.	
To Balance b/d	50,000	By Salaries	1,90,000
To Fees from Clients	16,50,000	By Office rent	72,000
To Gifts from Clients	50,000	By Sundry Expenses	48,000
To Gifts from Father	2,50,000	By Printing & Stationary	16,400
To interest on Fixed Deposit (Net)	1,50,000	By Life Insurance Premium (Self)	16,000
To Dividend on Shares (Net)	40,000	By medical insurance premium	
To Amount Received on Maturity		(Self)	16,000
of Life Insurance Policy	2,00,000	By Personal Expenses	40,000
To interest on Public Provident		By Rent for house for personal use	72,000
Fund	1,00,000	By Drawings	36,000
		By Purchase of computer	
		(21/12/2016)	20,000
		By membership fees of the institute	8,000
		of Chartered Accountant	
		By Fixed Deposits	40,000
		By Public Provident Fund	40,000
		By School Tution Fees of his son	20,000
		By Balance c/d	18,55,600
Total	24,90,000	Total	24,90,000

Additional Information:

- 1. Depreciation as per Income Tax Rules for other assets excluding computers is Rs. 27,000
- 2. The opening WDV of computers on 1st April, 2016 was Rs. 36,000. The rate of depreciation on computers is 60%.
- 3. Sundry Expenses include personal expenses of Rs. 3,000.
- 4. T.D.S. on interest on fixed deposits was Rs. 5,000.
- Q.2 Mrs. Sonali met with accident on 29th March, 2017 and was severely disable person and certified by medical authority. Compute Taxable Income for Assessment Year 2017-18 (15)

Particulars	Amount
Salary per month	6,000
Dearness allowance per month (not forming part of salary)	600
House rent allowance per month (Exempt Rs.900 p.m.)	1,000
Professional Tax	2,500
Interest on Fixed Deposit	4,000
Dividend on shares of Reliance	3,000
Interest on PPF A/c	2,000
Income from units of UTI	4,000
Life Insurance Premium	6,000
Contribution to PPF	6,000
Accrued Interest on NSC VI Issue	4,000

Q.2 Dr. Arman retired from government service on 30th September, 2016 when his age was 68 years as Director of Medical Health and Services. He started practicing as Consulting Physician from 1.10.2016. From 1st November, 2016, he also undertook contractual appointment with Sarada Nursing Home as Superintendent. He furnishes the following particulars of his income for the previous year ending 31st March, 2017. Compute his taxable income for the Assessment Year 2017-18.

(15)

	Particulars		Rs.
a)	Salary		
	As director of Medical services up to 30.09.2016		30,000
	Pension per month from October 2016 @ Rs.1,500		9,000
	Leave salary in respect of earned leave at his credit		13,500
	Gratuity		1,10,000
	Provident Fund		1,50,000
	Commuted Pension		32,000
	Sarada Nursing Home (1.11.2016 to 31.3.2017) (5 months)		25,000
b)	Consultancy Profession		
	Gross consultancy receipts (1.10.2016 to 31.3.2017)		7,50,000
	Expenditure incurred		
	- Salary of the staff	1,20,000	
	- Rent for premises belonging to his wife	60,000	
	- Pathological equipment's purchased on 20.10.2016	33,333	
	- Petrol expenses for the car	50,000	2,63,333
	- Contribution to LIC Pension fund		2,10,000

The car was acquired on 15.9.2016 for Rs.7,50,000. 20% of the use of the car is attributed to personal purposes. Depreciate Car @15% and Pathological equipment 15%. Dr. Arman paid Rs.6,00,000 for medical treatment of his senior citizen wife for specified disease.

Q.3. Mr. Narayan, a disabled person as is certified by medical authority person furnishes the following information regarding his house property and other income: (15)

Particulars	House I	House II
Fair Rent	4,00,000	6,00,000
Municipal Valuation	5,50,000	5,00,000
Rent Received	6,00,000	-
Municipal Tax:		
-Paid By tenant	40,000	
-Paid by Narayan	60,000	50,000
Interest on capital borrowed (due but not paid) for the purpose of		
construction of house property	60,000	1,30,000
Ground Rent	20,000	-
Insurance Premium paid	15,000	
Other Information are as follows:		
Interest from Debentures in L&T Ltd.	13,70,000	
Dividend from UTI	50,000	
Bank Interest from SBI	18,500	
Winning from Lottery	17,00,000	
Interest from Post office Saving A/c	50,000	
Dividend from co-operative society	50,000	

Calculate total taxable income of Mr. Narayan for the Assessment Year 2017-18.

Q.3 A. From the following information of Mr. Sudeep for the previous year 2016-17, Compute the gross total income for the assessment year 2017-18 if he is – (10)

a) Resident and ordinary resident; b) Resident but not ordinary resident; c) Non-resident

	Income	Rs.
1.	Rent from house in Kolkata	15,000
2.	Income from agriculture in Japan	30,000
3.	Dividend from Obama Inc, American Company received in USA	45,000
4.	Rent of commercial property in U.K.	
	Credited to bank account in USA	60,000
5.	Income from business in Dubai, controlled from Mumbai	75,000
6.	Past untaxed income earned in Brazil, brought to India during the previous year	
	2016-17	90,000
7.	Royalties from Indian companies, received in UK	1,05,000
8.	Interest Credited to Bank of India, Delhi Branch	1,20,000

Q.3 B. The Profit and Loss Account of Agrochem Private Limited for the year ended 31st March, 2017 shows a profit of Rs. 98,73,000 after debiting the following items: (05)

- i) Rs.4 Lakhs contributed to Employees' Welfare Trust.
- ii) Rs.11 Lakhs paid towards course fee and hostel expenses for MBA course of a close relative of a director. The relative is not in employment with the company.
- iii) Rs.5 lakhs, being expenses incurred on installation of a traffic signal so as to facilitate its employees coming to overcome traffic jam and save office time.
- iv) Rs.4.50 lakhs spent on gift items distributed to various dealers under the company's sales incentive scheme.
- v) Rs.8 lakhs, being expenses incurred on the travelling of the wife of MD, who accompanied him on tour to America on invitation of Trade and Commerce Chamber, America.

Compute total income of Agrochem Private Limited for Assessment Year 2017-18 indicating reasons for treatment of each item.

Q.4 A. Determine following true or false.

(08)

- 1. Revised return can be filed before the expiry of one year from the end of the relevant assessment year or before completion of assessment whichever is earlier.
- 2. Remuneration received by the partner from partnership firm is taxable under the head income from salary.
- 3. There are 3 due dates for payment of advance tax in case of companies.
- 4. Deduction u/s 80E is available to an Individual and HUF.
- 5. Gift received by an individual on account of marriage is not taxable.
- 6. Amount under capital gains scheme should be deposited within due date of furnishing the return of income u/s 139(1).
- 7. Interest on capital of a loan from partner of a firm is allowed as deduction to the firm @12%.
- 8. Municipal tax paid by owner is allowed as deduction for deemed to be let out property.

Q.4 B.	Select the most appropriate answer:		(07)
1.	Gross tax liability is calculated on		
	a. Gross Total Income	b. Net Taxable Income	
	c. Income	d. Salary	
2.	Partners are liable to pay tax on		
	a. Salary	b. Profit	
	c. Interest	d. Both (a) and (b)	
3.	In case of following individuals, global inco	ome is taxable	
	a. Resident & ordinary resident	b. Resident but not ordinary resident	
	c. Non-resident	d. All of the above	
4.	Uncommuted pension is taxable in the hand	ls of	
	a. Government employee	b. Non-government employee	
	c. Both (a) and (b)	d. None of the above	
5.	The total of 5 heads of income u/s 14 is term	ned as	
	a. Total income	b. Gross total income	
	c. Net total income	d. Taxable income	
6.	The due date for filing return of income for	or an assessee whose accounts are required	l to be
	audited is		
	a. 30 th June	b. 31 st July	
	c. 31 st August	d. 30 th September	
7.	Share of profit of partner in total income of	firm is	
	a. Taxable	b. Exempt upto Rs.1,50,000	
	c. Fully exempt	d. Exempt upto Rs.3,00,000	
	Ol	₹	
Q.4	Short notes (any three)		(15)
1.	Assessee		
2.	Residential status		
3.	Five items of income exempt u/s 10		
4.	Belated return		
5.	Set off and carried forward of capital loss.		
	******	*****	

(मराठी रुपांतर)

वेळ: २ तास गुण: ६०

सूचना: १) साधे गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.

- २) सर्व प्रश्न निर्धारण वर्ष २०१७-१८ शी संबंधीत आहेत.
- ३) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. प्रश्नाला प्रत्येकी १५ गुण आहेत.
- ४) इंग्रजी प्रश्नपत्रिका प्रमाण मानवी.
- प्र. १. इंडिया एंटरप्रायजेसचे ३१ मार्च, २०१७ या वर्षाचे नफा व तोटा पत्रक खाली दिले आहे.

नफा आणि तोटा पत्रक (१५) ३१ मार्च, २०१७ रोजी संपलेल्या वर्षासाठी

तपशील	रक्कम	तपशील	रक्कम
प्रारंभीची शिल्लक	३,००,०००	विक्री	२६,००,०००
खरेदी	२०,००,०००	घरभाडे (सकल) (एक वर्षाचे)	१,२०,०००
भाड्याने दिलेले घराचा नगरपालिका	₹0,000	अखेरची शिल्लक	4,00,000
कर			
वीज शुल्क	२२,१००		
टेलिफोन	२०,०००		
भाडे	६०,०००		
पगार	७५,०००		
भागधारकांच्या भांडवलावर व्याज	१,२०,०००		
@१०% प्रती वर्ष			
भागधारकांना मानधन	१,८०,०००		
घसारा	४५,५००		
निव्वळ नफा	३,६७,४००		
	३२,२०,०००		३२,२०,०००

इतर माहिती:

- अ) भाड्यापैकी रू. १२,००० हे भागीदारांच्या स्वतःच्या निवासी इमारतीचे आहे.
- ब) कलम ३२ प्रमाणे घसारा रू. ३१,५०० आहे.
- क) कलम ४० (बी) च्या सर्व अटी पूर्ण आहेत.
- २०१७-१८ या आकारणी वर्षसाठी संस्थेचे करपात्र उत्पन्न आणि आयकर दायित्व काढा.

किंवा

प्र. १ श्री ए हे सनदी लेखापाल आहेत त्यांनी दिलेल्या खालील माहितीवरून २०१७-१८ या आकारणी वर्षसाठी त्यांचे निव्वळ करपात्र उत्पन्न. (१५)

जमा आणि देयक खाते ३१-०३-२०१७ ला संपलेल्या वर्षासाठी

जमा	रुपये	खर्च	रुपये
सुरवातीची शिल्लक	40,000	वेतन	१,९०,०००
ग्राहकांकडून शुल्क	१६,५०,०००	कार्यालय भाडे	७२,०००
ग्राहकांकडून भेटवस्तू	40,000	किरकोळ खर्च	४८,०००
वडिलांकडून भेटवस्तू	२,५०,०००	मुद्रण आणि स्टेशनरी	१६,४००
मुदत ठेवीवरील व्याज (निव्वळ)	१,५०,०००	जीवन विमा हप्ता (स्वतः)	१६,०००
समभागांवर लाभांश (निव्वळ)	४०,०००	वैद्यकीय विमा हप्ता (स्वतः)	१६,०००
जीवन विमा पॉलिसीची मुदतपूर्तीनंतर	२,००,०००	वैयक्तिक खर्च	80,000
प्राप्त रक्कम			
सार्वजनिक भविष्य निर्वाह निधीवरील	१,००,०००	वैयक्तिक वापरासाठीच्या घराचे	७२,०००
व्याज		भाडे	
		उचल	३६,०००
		संगणक खरेदी (२१/१२/२०१६)	२०,०००
		सनदी लेखापाल संस्थेचे सभासद	८,०००
		शुल्क	
		मुदत ठेवी	80,000
		सार्वजनिक भविष्यनिर्वाह निधी	80,000
		आपल्या मुलाच्या शाळेचे	२०,०००
		शिकवणी शुल्क	
		अखेरची शिल्लक	१८,५५,६००
	२४,९०,०००		२४,९०,०००

अतिरिक्त माहिती:

- १. संगणकाव्यतिरिक्त इतर मालमत्तांसाठी आयकर नियमांनुसार घसारा रू .२७०००, आहे .
- २. संगणकाची १ एप्रिल २०१६ रोजी घसारा कपातीनंतरचे मुल्य रु. ३६,००० .होतेसंगणकांवरील घसारा दर ६०% आहे.
- ३. किरकोळ खर्चांमध्ये वैयक्तिक खर्च रु. ३,००० समाविष्ट आहे.
- ४. मुदत ठेवींवरील व्याजामधून करकपात रू .५,०००

प्र. २ २९ मार्च, २०१७ रोजी श्रीमती सोनाली अपघातग्रस्त झाल्या आणि वैद्यकीय अधिकाऱ्या द्वारे त्यांना गंभीर अपंगत्व असलेले म्हणून प्रमाणित केले. २०१७-१८ या आकारणी वर्षसाठी श्रीमती सोनालीचे करपात्र उत्पन्न काढा.

(१५)

तपशील	रक्कम
प्रती महिना पगार	६,०००
महागाई भत्ता प्रती महिना (पगाराचा भाग नाही)	६००
घरभाडे भत्ता प्रती महिना (रु ९०० प्रती महिना कर सवलत)	१,०००
व्यवसाय कर	२,५००
मुदत ठेवीवरील व्याज	٧,०००
रिलायन्स समभागांवर लाभांश	३,०००
सार्वजनिक भविष्य निर्वाह निधी खात्यावरील व्याज	२,०००
यूटीआयच्या युनिट्समधून उत्पन्न	٧,०००
आयुर्विम्याचा हप्ता	६,०००
सार्वजनिक भविष्य निर्वाह निधी खात्यात जमा	€,०००
एनएससीच्या सहाव्या इश्यूवरील येणे व्याज	٧,००٥

किंवा

प्र. २ डॉ. अरमान वैद्यकीय आरोग्य व सेवांचे संचालक म्हणून ३० सप्टेंबर, २०१६ रोजी शासकीय सेवेतून निवृत्त झाल्यानंतर त्यांचे वय ६८ वर्षे होते. त्यांनी ०१-१०-२०१६ पासून त्यांनी सल्लागार म्हणून काम करणे सुरु केले. १ नोव्हेंबर २०१६ पासून त्यांनी अधीक्षक म्हणून सरदा नर्सिंग होममध्ये संविदात्मक नियुक्तीही स्वीकारली. ३१ मार्च, २०१७ रोजी संपलेल्या वर्षातील आपल्या उत्पन्नाची खालील माहिती त्यांनी सादर केली आहे. २०१७-१८ या आकारणी वर्षसाठी त्यांचे करपात्र उत्पन्न काढा.

तपशील	रुपये	रुपये
अ)वेतन:		
३०-०९-२०१६ पर्यंत वैद्यकीय सेवा संचालक म्हणून		₹0,000
ऑक्टोबर २०१६ पासून दरमहा पेन्शन रु .१,५००		९,०००
पगारी रजांसाठी सुट्टीचा पगार त्याच्या जमा रजानुसार		१३,५००
<u> ग्रॅ</u> च्युइटी		१,१०,०००
भविष्य निर्वाह निधी		१,५०,०००
रुपांतरीत पेन्शन		३२,०००
सरदा नर्सिंग होम (१-११-१६ ते ३१-३-१७) (५ महिने)		२५,०००
ब) सल्लागार व्यवसाय		
सकल सल्लागार प्राप्ती (१-१०-२०१६ ते ३१-३-२०१७)		७,५०,०००
झालेला खर्च		
- कर्मचारी वेतन	१,२०,०००	

- आपल्या पत्नीच्या मालकीच्या इमारतीचे भाडे	६०,०००	
- रोगनिदानविषयक उपकरणे खरेदी २०-१०-२०१६ रोजी	33,333	
- गाडीसाठी पेट्रोल खर्चा	40,000	२,६३,३३३
- एलआयसी पेन्शन फंडमध्ये अंशदान		२,१०,०००

गाडी १५-०९-२०१६ रोजी ७,५०,००० रुपयांत विकत घेतली होती. गाडीच्या वापरापैकी २०% वापर व्यक्तीगत हेतूंसाठी केलेला आहे. गाडीवर २०% दराने आणि रोगनिदानविषयक उपकरणांवर २५% दराने घसारा आकारा. डॉ. अरमान यांनी आपल्या जेष्ठ नागरिक पत्नीच्या विशिष्ट रोगावरील वैद्यकीय उपचारांसाठी ६,००,००० रुपये खर्च केले.

प्र.3 श्री नारायण, ज्यांना वैद्यकीय अधिका-याने विकलांग प्रमाणित केले आहे त्याच्या गृहमालमत्ता आणि इतर उत्पन्नाविषयी खालील माहिती दिली आहे: (१५)

तपशील	घर १	घर २
वाजवी भाडे	٧,००,०००	६,००,०००
नगरपालिका मुल्यांकन	4,40,000	4,00,000
भाडे मिळाले	६,००,०००	
नगरपालिका कर:		
भाडेकरूने भरला	४०,०००	
नारायण यांनी भरला	६०,०००	40,000
गृहमालमत्ता बांधणीसाठी कर्जाऊ घेतलेल्या भांडवलावरील व्याज (देणे		
आहे पण दिलेले नाही)	६०,०००	१,३०,०००
ग्राउंड भाडे	२०,०००	
विमा हप्ता भरला	१५,०००	
इतर माहिती खालील प्रमाणे:		
एल अँड टी लिमिटेड मधील कर्जारोख्याचे व्याज	१३,७०,०००	
यूटीआय कडून लाभांश	40,000	
एसबीआय कडून बँक व्याज	१८,५००	
लॉटरीतून जिंकले	१७,००,०००	
पोस्ट ऑफिस बचत खात्याचे व्याज	40,000	
सहकारी संस्थेकडून लाभांश	40,000	

२०१७-१८ या आकारणी वर्षसाठी श्री नारायण यांचे एकूण करपात्र उत्पन्न काढा.

किंवा

- प्र.3 अ) २०१६-१७ या गेल्या वर्षीसाठी श्री. सुदीप यांनी खालील माहिती दिलेली आहे त्यावरून २०१७-१८ या आकारणी वर्षसाठी त्यांचे ढोबळ एकूण उत्पन्न काढा. **(१०)**
- अ) रहिवासी आणि सामान्य रहिवासी;
- ब) रहिवासी पण सामान्य नसलेले;
- क) अनिवासी भारतीय

तपशील	रक्कम
१. कोलकात्यातील घरापासून मिळालेले भाडे	१५,०००
२. जपानमधील शेतीपासून उत्पन्न	30,000
३. अमेरिकेतील अमेरिकन कंपनी ओबामा इंक कडून लाभांश मिळाला	४५,०००
४. यू.के.मधील व्यावसायिक संपत्तीचे भाडे यूएसए मधील बँक खात्यात जमा	£0,000
५. मुंबईतुन नियंत्रित दुबईतील व्यवसायापासून मिळणारे उत्पन्न	७५,०००
६. जुने कर न भरलेले ब्राझीलमध्ये मिळवलेल्या उत्पन्न २०१५-१६ या गेल्या वर्षी भारतात	९०,०००
आणले	
७. यू.के. मध्ये मिळालेल्या भारतीय कंपन्यांच्या रॉयल्टीज	१,०५,०००
८. बॅंक ऑफ इंडिया, दिल्ली शाखेत जमा झालेले व्याज	१,२०,०००

प्र. 3 ब) ३१ मार्च, २०१७ रोजी संपलेल्या वर्षासाठी ऍग्रोकेम प्रायव्हेट लिमिटेडचा नफा आणि तोटा पत्रक खालील बाबी नावे केल्यानंतर ९८,७३,००० रुपयांचा नफा दाखिवते: (०५)

- १. कर्मचारी कल्याण ट्रस्टसाठी ४ लाख रुपये योगदान.
- २. संचालकांच्या जवळच्या नातेवाईकाच्या एमबीए अभ्यासक्रमासाठी कोर्स फी आणि हॉस्टेल खर्चांसाठी रु.११ लाखांचा भरणा केला. हा नातवाईक कंपनीच्या नोकरीत नाही.
- ३. ट्रॅफिक सिग्नलच्या स्थापनेवर ५ लाख रुपये खर्च केले, जेणेकरुन कर्मचाऱ्याना वाहतूक अडथळ्यांवर मात करता येईल आणि ऑफिस वेळेची बचत करता येईल.
- ४. कंपनीच्या विक्री प्रोत्साहन योजनेअंतर्गत विविध डीलर्सना वितरीत केलेल्या भेट वस्तुंवर ४.५० लाख रुपये खर्च केले.
- ५. अमेरिकेच्या व्यापार व वाणिज्य मंडळाने निमंत्रण दिल्याने रु. ८ लाख अमेरिकेच्या दौऱ्यासाठी एमडीच्या सोबत त्यांच्या पत्नीच्या प्रवासावर खर्च केले.

२०१७-१८ या आकारणी वर्षसाठी ऍग्रोकेम प्रायव्हेट लिमिटेडचे एकूण उत्पन्न ठरवा. प्रत्येक घटकासाठी कारणे सांगा.

प्र. ४ अ) खालील विधाने सत्य किंवा असत्य ते सांगा.

(0८)

- संबंधित आकारणी वर्षाच्या शेवटीपासून एक वर्ष पूर्ण होण्याआधी किंवा आकारणी वर्ष संपण्यापूर्वी यापैकी जे आधी असेल त्याप्रमाणे सुधारीत परतावा सादर केला जाऊ शकतो.
- २. भागीदारी संस्थेतून भागीदाराला मिळणारे मानधन हे पगारातून उत्पन्न या उत्पन्न स्त्रोतानुसार करपात्र होते.
- ३. कंपन्यांच्या बाबतीत आगाऊ कर भरण्याच्या ३ तारखा असतात.
- ४. कलम ८० ई नुसार उपलब्ध असलेल्या कपाती या व्यक्तीला आणि हिंदू एकत्र कुटुंबाला लागू होतात.
- ५. विवाहामुळे एखाद्या व्यक्तीला मिळालेल्या भेटवस्तू करपात्र नाहीत.
- ६. भांडवली लाभ योजनेच्या अंतर्गत रक्कम ही कलम १३९ (१) नुसार करा परतावा सादर करणेच्या तारखेच्या आत जमा करावी.
- ७. संस्थेच्या भागीदाराकडून भांडवलावर किंवा कर्जावर व्याज लावल्यास व्याजास १२% दराने कपात करण्याची अनुमती आहे.
- ८. घर भाड्याने दिले आहे असे मानणे या केस मध्ये मालकाने दिलेला महापालिकेचा कर कपातीस पात्र आहे.

प्र. ४	ब. सर्वात योग्य उत्तर निवडाः		(09)
१.	सकल कर दायित्व	वर मोजले जाते	
	अ. सकल करपात्र उत्पन्न		
	क. उत्पन्न		
٦.	भागीदाराला वर कर	भरावा लागतो	
	अ. पगार ब. र		
	क. व्याज ड. र	दोन्ही (ए) आणि (बी)	
₹.	खालील व्यक्तींच्या बाबतीत, जाग	तिक उत्पन्न करपात्र आहे	
	अ. निवासी व सामान्य निवासी	ब. निवासी परंतु सामान्य रहिवासी नाही	
	क. अनिवासी भारतीय		
४.	अनिर्धारित पेन्शनर		
	अ. सरकारी कर्मचारी	ब. गैर सरकारी कर्मचारी	
	क. दोन्ही (अ) आणि (ब)	ड. वरीलपैकी काहीही नाही	
५.	कलम १४ नुसार उत्पन्नाच्या ५ प्रा	नुख स्त्रोतांची बेरीज ही म्हणून संबोधली जाते.	
	अ. एकूण उत्पन्न	ब. सकल एकूण उत्पन्न	
	क. निञ्चळ एकूण उत्पन्न	ड. करपात्र उत्पन्न	
	·	लेखापरीक्षण होणे आवश्यक असते त्याच्या उत्पन्नाचे विवरण पत्र	भरण्याची तारीख
	आहे.		
	अ. ३० जून	ब. ३१ जुलै	
	क. ३१ ऑगस्ट	ड. ३० सप्टेंबर	
૭.	भागीदारी संस्थेच्या एकूण उत्पन्ना	तील भागीदाराचा हिस्सा आहे	
		ब. रु. १,५०,००० पर्यंत सवलतीस पात्र	
	क. पूर्णपणे सवलतीस पात्र	ड. रु. ३,००,००० पर्यंत सवलतीस पात्र	
प्र. ४	थोडक्यात टीपा लिहा: (कोण र	नेही तीन)	(१५)
	१. करदाता		(• ,)
	२. निवासी स्थिती		
	२. कलम १० खाली सवलत पात्र	पाच घटक	
	४. उशिरा भरलेला परतावा		
		तोटे (Set off and Carry forward of losses)	
	५. अद कलल जााण पुढ आढलल	i die (Sei off and Carry forward of fosses)	
